Ei in caus. Syndicem der Gewerken der Kramer contra Michael Hähnen zu Wittenberg/ Mensl. Jun. Anno 1632. (Verba sent. Würden Kläger eine deutlichere und formlichere Klage anstellen/und das Churf. Sachsis. gaudigste Privilegium, dass auff sie sich gründen thun/in originali vorlegen/immassen sie zu thun pflichtig; So ist Beklagter deutlicher und in specie auff alle puncta mit Ja oder Nein ohne Umschweiff und Anhang sich darauff einzulassen und zu antworten/aus das producito Privilegium zu recognoscieren schuldig/ferner darauff zu behalten/was recht ist/V. R. W.)

#### DEFINIT. XXI.

*Recognitione debet instrumentum ex eo solo, quod sigilum eis appositum, licet manu signantis scri-  
ptum nec subscriptum fuerit.*

- 1 **C**um sigilla contrahentium perfectionem contra-  
ctus in instrumento contenti arguant, arg. ejus  
quod norat gloss. in l. contr. 17. verb. absolute C. de  
fide instrum. & Aretin. consil. 159. n. 11. haud incepit  
producens instrumentum recognitionem sigilli pe-  
tit ab adversa parte, cuius signum reperitur apposi-  
tum, † etiam si subscriptio non accederit, nec manu  
signantis instrumentum scriptum fuerit. Scilicet,  
† quia signum etiam absque subscriptione probat,  
præsertim quoties apparat consensu ejus, ad quem  
istud pertinet, appositum fuisse, l. 2. junct. Gloss. C.  
de reb. alien. non alien. Bartol. in l. qua doris 33. ff. se-

lue. mar. Cravett. de antiquir. temp. p. 1. S. queritur etiam n. 44. † Neque dubium est, ex eo solo cont- 4  
trahentes invicem obligatos & devictos esse, cum ex solo consensu nascatur obligatio, tot. tit. inst. de  
oblig. qua cons. perfic. l. 2. ff. de transact. l. 1. in fin. pt.  
ff. de pass. Hartm. Pift. p. 3. q. 27. n. 6. † In casu ta- 5  
men ejusmodi proposito, res propterea anceps visa  
fuit, quod ipse signans jamdudum mortem obie-  
rat, & recognitio ab heredum tutoribus petebatur;  
Sed postquam usū apud nos receptum est, ut ad pe-  
titionem auctoris, Reo passim injungatur recognitio  
scripturæ etiam alienæ, modo verisimiliter appareat,  
ipsum notitiam ejus habere posse, Hart. Piftor. obs.  
197. n. 4. Bursat. consil. 39. n. 23. Scaccia de jud. l. 2. c. 11.  
n. 1070. & seqq. nil certè obstat potuit, quod minus  
etiam signilli recognitio tutoribus injungeretur.

Ita Domini in causa Nicolai Storenkorps & Nicolai Rau-  
chens zu Leipzig/Mensl. Jun. Anno 1593. (Verba sent. Ob gleich  
euer Mündlein Vater weder schreiben noch lesen können; Da  
aber dennoch die Verschreibung/darauff Werner Gerhard sei-  
ne Mahnung angestellt/mit einem Pittschafft/darauff seine Na-  
me geschnitten/gesiegelt; So waret ihr solche Verschreibung  
zu recognoscieren, und euer Vorwenden/ dass er vergleichen  
Pittschafft nicht gehabt/noch gebrauchet/vermittels Endes zu  
erhalten/oder euers Mündleins wegen die Zahlung zu thun  
schuldig/V. R. W.)

#### DEFINIT. XXII.

*Instrumentum etiam non signatum recognosci  
debet.*

**S**ed quid in casu converso, si instrumentum profe- 1  
ratur à parte quidem adversa, contra quam produc-  
citur scriptum, vel falsum subscriptum, at non signa-  
tum? Non minus recognosci debet, ac si imprestitum 2  
esset signum, Gloss. & Bart. in l. 2. ff. quem. est. aper.  
Matth. Col. de proc. execut. part. 3. c. 1. n. 90. † Nec 3  
enim alio fine petitur recognitio scripturæ aut in-  
strumenti, quam ut hoc medio extorqueatur confes-  
sio partis adversæ, cum recognitio debitoris vim  
confessionis habeat, cui omnino standum est, l. cum  
de indebito 25. S. ult. ff. de prob. l. plures 19. C. de fide  
instrum. † sed quis nescit obligari etiam debitorem 4  
ex sola scripturæ & conventione sigillo non apposito, l. 1. in fin. pr. ff. de pass. tot. tit. inst. de oblig. qua  
confess. perfic. † ut vel propterea de confessione de-  
bitoris, super ejus scriptura constare, multum inter-  
sit producentis, † præterim, cum scriptura privata 6  
recognita æquiparet publico instrumento, ut no-  
tat ex Zal. vol. 1. consil. 6. n. 8. Matth. Coler. ditt. c.  
1. num. 100.

Ita Domini in causa Hansen Wogasters zum Hahn/ Mensl.  
Febr. Anno 1630. (Verba sent. Habe ich Martin Schmidten  
wegen 16. fl. Mieth-Zins in Anspruch genommen / defroegen  
ihm den Mieth-Contract wider ihn produciret; Ob nun wohl  
derselbe von ihm nicht besiegelt worden/dieweil er aber dem  
noch nebenst euch solchen Contract unterschrieben/et. So ist er  
auch seines Vorwendens ungeachtet angeregten Contract zu  
recognoscieren, und denselben nachzukommen schuldig/et.)

#### DEFINIT. XXIII.

*Non probat instrumentum absque recognitione, et  
iam si huic expressæ in instrumento fuerit renun-  
ciatum.*

**S**cribit post alios, quos allegat, Matth. Coler. de  
process. execut. part. 3. c. 1. n. 137. Si fuerit con- 1  
ventum inter partes, ut stetur, & adhibeat plena  
fides scripturæ, etiam privatæ non recognitæ, omis-  
sa recognitione executive procedendum esse adver-  
sus debitorem. † Quod certè affirmare ego non au- 2  
sum, nec placuit Sententia Coleri Dominis Scabinis,  
† quia nunquam Scriptura privata plenam fidem fa- 3  
cit contra scribentem, l. scripturas 11. C. qui pot. in-  
pign. c. 2. extr. de fide instrum. l. non epistolis 13. l. non  
nudis 14. C. de probat. l. comparationes 20. C. de fide  
in-

- 4 *instrum.* nisi accesserit recognitio, † que confessio-  
nis vim habet, *l. cum de indebito* 25. §. ult. ff. de pro-  
bat. *l. plures* q. C. de fide *instr.* † Neutiquam ergo tuto  
judex debitorem condemnabit, priusquam debitum  
per recognitionem confessus aut de eo convictus fu-  
erit, arg. c. nos in quenquam i. c. primates 2. q. 1. l. qui  
sentent. 16. C. de pen. Nec contra hoc urgeri poterit  
6 † renunciatio in instrumento facta, ex quo, quod  
juri & favori suo quilibet renunciare valeat, *l. pen.*  
*C. de pact.* *l. pactum* 46. ff. cod. *l. si* judex circumvento  
7 41. ff. de minor. † cum nec ipsa renunciatio non re-  
cognita subsistat, nec renuncianti præjudicare que-  
8 at, *dicit. l. cum de indebito* 25. §. ult. ff. de probat. † Et  
quis non animadvertisit fraudem, quā, stante Coleri  
sententiā, debitor circumveniretur, cum fallax cre-  
ditor eodem pariter dolo, quo scripturam falsam pin-  
git, etiam renunciationem recognitionis addere  
9 posset, † ut vel propterea renunciatio nullius sit mo-  
mentis secundum tradita Dd. in *l. pen. C. de pact.*

Ita Domini in causa Martin Mebusens zu Hatzleben/Mens. Jul. An. 1633. (Verba sent. Habt ihr wider Conrad Schillingen auffklar Brief und Siegel geklagt; Oh nun wohldarinnen dieses pactum zu befinden/ daß dem Brief und Siegel auch ohne vorgehende recognition gezwängt/ und darauff die execution angestellter werden solte/ ic. So mag doch selbiges pactum ungeachtet gedachter Schilling/ehe und zuvor Brief und Siegel von ihme gebührlichen recognosciret wird/ demselben nachzukommen nicht angehalten werden/B.R.W.)

#### DEFINIT. XXIV.

*Probat ramen instrumentum obligationis absque re-  
cognitione debitoris, quod subscriptum est a te-  
stibus.*

- 1 **N**unquam ergo, inquires, instrumento fides baben-  
da erit absque recognitione ejus, contra quem  
2 productur? Omnino, † si nempe testes adhibiti fu-  
erint, illudque subscripterint, juxta tradita Bartol. in  
*Auct.* At si contract. num. 8. C. de fide *instrum.* Matth.  
3 Col. de process. execus. part. 3. c. 1. n. 138. † Non  
solū, quod testium præsentia cessare faciat suspi-  
cionem fraudis atque erroris, Bald. in *l. script.* 11. n.  
5. C. qui pot. in pign. Jas. in *l. admonendi* 31. n. 88. ff.  
4 de jurejur. Sed etiam, † quia testium assertioni  
non minus atque ipsius debitoris confessioni fides  
5 habenda est, c. 1. c. primates 2. q. 1. † modò assertio  
illa sit jurata, *l. jurisjur.* q. C. de test. c. quoties 5. ext.  
6 eod. tit. supr. defin. 12. † ut sic confessione opus non  
sit, ac proinde nec recognitione, *l. cum de indebito*.  
7 25. §. ult. ff. de probat. si modò testes ad minimum  
duo subscripterint, *l. ubi* 12. ff. de test. Attamen hoc  
8 casu, † ipsorum testium recognitio præcedat, necel-  
se ost, ut benē docet Col. dict. c. 1. n. 141. Neque  
enim tūm ipsum instrumentum, sed testes arguunt  
veritatem negotii, quod inter contrahentes astum  
9 est, adeò ut hī scriptura non probet, † sed conten-  
tum in eo probetur, prout in simili de adminiculis,  
ad fidem instrumenti requisitis, loquitur Molin. in  
*consuet.* Paris. tit. 1. §. 5. n. 16. Vid. quoque Anton.  
Fab. in *C. lib.* 4. tit. 16. defin. 22.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Es wäre denn/ daß zum wenigsten 2 Zeugen darüber gewesen/ und das Brief und Siegel unterschrieben hätten/ solches auch nochmals eydlicher bezeugen würden/auff solchen Fall wäre des debitoris recognitio unvörrndchen/ und er nichts weniger Brief und Siegel Hol-  
ge zu leisten schuldig/B.R.W.)

#### DEFINIT. XXV.

*Recognitione vel sacramentali diffessione documento-  
rum nemo gravandus est, quando ea contra  
ipsum nihil probant.*